INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort
Einleitung

»Aber wir haben auch Solidaritit unter uns gehabt ...
(Uber)Leben in Leoben-Donawitz vor 1945
»Die Wirtschaftskrise hat stark zugeschlagen ...“
Standrecht!
»Auch die Nazis sind sehr angewachsen ...“
Der ,,Anschlu“ 1938
Der Nationalsozialismus an der Macht
»Der Widerstand hat in Leoben gleich eingesetzt ...“
»Ich spring in den Zaun ...“
Sinnloser Widerstand?
Uberleben an der Front
Kriegsende und Neubeginn

»Die Hochéfen wurden wieder angeblasen ...“ Die Arbeitswelt nach 1945
»Die Zeiten hatten sich eben geidndert ...“
»Ein Leben fiir die Gewerkschaft“
»Manches Mal denke ich zuriick, wie wir
unsere Alm noch geméht haben ...“
»Revoluzzer war ich nie“
»Die Schule war ein kleines Blockhaus*
»Meinen Dienst begann ich im stddtischen Schlachthof*
»Mein groBes Anliegen: Betreuung und Ptlege kranker Menschen“

»liir damalige Verhiltnisse ...“ Skizzen aus dem Alltag
»Gespielt wurde mit allen Kindern im Dorf ...«
»Leider war der DKW nicht sehr fiir Bergfahrten ...“
Ein Schiff ohne Segel - Das Wasserschiff war nicht alles
Wohnen und Haushalt

Liste der Teilnehmerinnen und Teilnehmer

17
25
30
33
36
39
46
47
) |
56

61
61
71

81
92
109
119
131

137
143
183
187

202



