

INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort	1
Einleitung	3
„Aber wir haben auch Solidarität unter uns gehabt ...“	
(Über)Leben in Leoben-Donawitz vor 1945	9
„Die Wirtschaftskrise hat stark zugeschlagen ...“	17
Standrecht!	25
„Auch die Nazis sind sehr angewachsen ...“	30
Der „Anschluß“ 1938	33
Der Nationalsozialismus an der Macht	36
„Der Widerstand hat in Leoben gleich eingesetzt ...“	39
„Ich spring in den Zaun ...“	46
Sinnloser Widerstand?	47
Überleben an der Front	51
Kriegsende und Neubeginn	56
„Die Hochöfen wurden wieder angeblasen ...“ Die Arbeitswelt nach 1945	61
„Die Zeiten hatten sich eben geändert ...“	61
„Ein Leben für die Gewerkschaft“	71
„Manches Mal denke ich zurück, wie wir unsere Alm noch gemäht haben ...“	81
„Revoluzzer war ich nie“	92
„Die Schule war ein kleines Blockhaus“	109
„Meinen Dienst begann ich im städtischen Schlachthof“	119
„Mein großes Anliegen: Betreuung und Pflege kranker Menschen“	131
„Für damalige Verhältnisse ...“ Skizzen aus dem Alltag	137
„Gespielt wurde mit allen Kindern im Dorf ...“	143
„Leider war der DKW nicht sehr für Bergfahrten ...“	183
Ein Schiff ohne Segel - Das Wasserschiff war nicht alles	
Wohnen und Haushalt	187
Liste der Teilnehmerinnen und Teilnehmer	202